nımını şu şekilde verebiliriz: “Müdrec hadis; râvisi tarafından isnad veya met-

nine aslından olmayan bazı sözler sokulmuş hadis demektir.”6

2- Müdrec Hadis’in Hükmü

Hadise yapılan idrâc hakkında İslâm âlimlerinin görüşleri şu şekilde-

dir:

İbnüs’-Salâh (v. 643/1245), kasten yapılan idrâcın caiz olamayacağını

söylemiştir. 7 es-San’ânî, onun sözünü tenkit ederek şunları ifade etmiştir:

1 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-

Rüveyfiî, Lisânu’l-Arab, I-XV, Dâru Sâdır, Beyrut ts., I, s. 964.
2 İbnü’s-Salâh, Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezûrî, Mukaddimetu İbni’s-Salâh, (Ulûmu’l-

Hadis), ta’lik. İsmail Zerman, Müessesetü’r-Risâletü Nâşirûn, Beyrut 1425/2004, s. 62. Ayrıca
bkz: Çakan, İsmail Lütfi, Hadis Usulü, İFAV Yayınları, 27. Baskı, İstanbul 2012, s. 122.

3 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, el-Faslü li’l-Vasli’l-Müdrec fi’n-Nakl, tahk.
Abdu’s-Semi’ Muhammed el-Uneys, I-II, Dâru İbn Cevzî, Riyad 1997, I, s. 66.

4 Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 68.
5 Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 67.
6 Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 68; Subhi es-Salih, Hadis İlimleri ve

Istılahları, çev. Kandemir, M. Yaşar, İFAV Yayınları, 10. Baskı, İstanbul 2012, s. 195; et-
Tahhân, Mahmud, Teysiru Mustalahi’l-Hadis, Mektebetü’l-Maârif, 9. Baskı, Riyad 1417/1996,
s. 103; Koçyiğit, Talat, Hadis Usûlü, TDV Yayınları, 11. Baskı, Ankara 2012, s. 128; Uğur,
Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara
1992, s. 254; Uğur, Mücteba, Hadis İlimleri Edebiyatı, TDV Yayınları, Ankara 1996, s.

Âişe tarafından

nakledilen, tehannüs (hadisin)8 de (tehannüsün, ibadet etmek anlamına geldi-

ğini açıklamak) olduğu gibi, hadis lafızlarını açıklama hususunda büyük imam-

ların idrâcının sabit olduğudur. Sonuçta söylenilenin aksine lafızları açıklama-

ya yönelik olan idrâc haram olmaz.”9

Nevevî (v. 676/1277) de müdrec hadisin kısımlarını saydıktan sonra,

her çeşidinin haram olduğunu ifade etmiştir.10

Sehâvî’ye (v. 902/1497) göre, bir şeyi diğerine, bir söze ait kılmak hu-

susunda kasten yapılan idrâc haramdır.11

Suyûtî (v. 911/1505) de bu hususta; müdrecin tüm kısımlarının, Hadis

ve Fıkıh Ehli’nin icmasıyla haram olduğunu belirtmiş ve İbn Sem’anî’nin ken-

disine şöyle dediğini nakletmiştir: “Kim kasden idrâc yaparsa (o kişinin) adaleti

sâkıt olur. Kelimenin yerini değiştiren kişi kezzâblar (yalancılar) zümresine

dahildir.” 12 Suyûtî’nin bu husustaki görüşünü ağır bulmuş olabileceğinden

dolayı daha sonra verdiği bu hükmü yumuşatarak, garîb kelimeleri açıklamak

için idrâc yapmakta bir sakınca olmadığını, bundan dolayı İbn Şihâb ez-Zührî

(v. 124/742) ve alimlerden bir kısmının bunu yapmış olduğunu düşündüğü

ifade edilmiştir.13

Hata ile yapılan idrâcın hata yapanın şer’an özürlü olmasından dolayı

haram olmadığı ama bu durumun râvinin zabtına zarar verdiği, çok hata ya-

pan birisinin sika, hadislerinin de makbul olarak değerlendirilemeyeceği ifade

edilmiştir.14

8 Buhârî, “Bedu’l-Vahy”, 1.
9 es-San’ânî, Muhammed b. İsmâil el-Emîr el-Hasenî, Tevdîhu'l-Efkâr li Meânî Tenkîhi’l-Enzâr,

I-II, thk. Ebû Abdirrahmân Salâh b. Muhammed b. Uveyda, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1417/1997, II, s. 50-51.

10 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, et-Takrîb ve’t-Teysîr li Ma’rifeti Süneni’l-
Beşîri’n-Nezîr, thk. Muhammed Osman el-Huşt, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1405/1985, s. 46;
Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 78.

11 es-Sehâvî, Şemseddin Muhammed b. Abdirrahman, Fethu’l-Muğîs Şerhu Elfiyyeti’l-Hadis, I-
III, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan 1403/1982, I, s. 251.

12 es-Suyûtî, Ebü'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebi Bekr, et-Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi
Takrîbi’n-Nevevî, I-II, thk. Abdulvehhâb Abdullatîf, Mektebetü’r-Riyâdi’l-Hadise, Riyad ty., I, s.
274.

13 Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 69; Tahhân, Teysiru Mustalahi’l-Hadis, s.

İkisini

15 Ahmed Naim, Hadis Usûlü ve Istılahları, s. 297; Koçyiğit, Hadis Usûlü, s. 128; Çakan, Hadis

Usulü, s. 122.
16 İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed, Nuhbetu’l-Fiker fi

Mustalahi Ehli’l-Eser, thk. Abdülhamid b. Salih b. Kasım, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1427/2006,
s. 281; Tahhân, Teysiru Mustalahi’l-Hadis, s. 103; Koçyiğit, Hadis Usûlü, s. 128; Uğur,
Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 254.

17 İbnü’s-Salâh, Ulûmu'l-Hadis, s. 62-63; İbn Hacer, Nuhbetu’l-Fiker, s. 281; el-Beykûnî, Ömer
(Tâhâ) b. Muhammed b. Fettûh ed-Dımaşkî, el-Manzûmetu’l-Beykûniyye, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1420/1999, s. 199; Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 71;
Koçyiğit, Hadis Usûlü, s. 129.

"Rasûlullah (sav) şöyle buyurdu: 'Evlenme ancak veli ile olur! Sultan, velisi

olmayanın velisidir.” 25

23 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî, el-

Musannef, I-VII, thk. Kemal Yûsuf el-Hût, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd 1409/1989, III, s. 455;
Ayrıca bkz: Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, s. 260; el-Mevsılî, Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Alî b. el-
Müsennâ et-Temîmî, el-Müsned, I-XIII, thk. Hüseyin Selim Esed, Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs,
Dımeşk 1404/1984, VIII, s. 191.

24 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, s. 250; Mevsılî, Ebû Ya’lâ, Müsned, VIII, s. 309; et-Taberânî,
Ebu’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemu’l-Kebir, I-XXV, thk.
Hamdî b. Abdi’l-Mecîd es-Selefî, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, ty., XI, s. 142.

Ali b. Ömer, “sultan, velisi olmayanın velisidir,” sözünün ilave olduğu-

nu belirtmektedir. Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) de bunu destekleyerek, Ebu

Mûsâ el-Eş’arî hadisinde birinci cümle dışında bir ifade olmadığını söylemek-

tedir.26 Bununla birlikte nikâhın ancak veli ile olabileceği ve sultanın da velisi

olmayanın velisi olduğunu bildiren Hz. Aişe ve İbn Abbâs rivayetleri bulun-

maktadır. Kanaatimizce Hz.

diye

sordum. Buyurdu ki: “Allah seni yarattığı halde O’na şirk koşmandır.” “Sonra

hangisidir?” dedim. Buyurdu ki: “Kendi evladını yiyeceğine ortak olacağı endi-

şesiyle öldürmendir.” “Sonra hangisidir?” dedim. Buyurdu ki: “Komşunun ka-

rısıyla zina etmendir.”28

Konuyla ilgili Buhârî (v. 256/870) rivayetinin iki isnadı bulunmaktadır.

Bu hadisin müdrec olmasının sebebi ile ilgili yapacağımız açıklama için, bu

rivayetin iki isnadını da vereceğiz:

حدثنا مسدد حدثنا يُيى عن سفيان قال حدثني منصور وسليمان عن أبي وائل عن أبي ميسرة عن عبد الله 1)

26 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fasl, II, s. 709-10.

42 İbn Mâce, “İkâmet”, 42.
43 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Kitâbu’l-Mecrûhîn mine’l-

Muhaddisîn ve’d-Duafâi ve’l-Metrûkîn, I-III, thk. Mahmûd İbrâhîm Zâyed, Dâru’l-Ma’rife,
Beyrut 1412/1992, II, 195; İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.
Muhammed, Tehzîbu’t-Tehzîb, I-XII, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1404/1984, II, 18.

44 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, el-Minhâc Şerhu Sahihi Müslim b. el-
Haccâc, I-XVIII, Dâru İhyâu’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1392/1972, II, 210; İbn Hacer el-Askalânî,
Ebu’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed, Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahihi’l-Buhârî,
Dâru’l-Marife, Beyrut, 1379/1959, XIII, 484; Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 296-97.

45 Ateş, Ali Osman, Kur'ân ve Hadislere Göre Şeytan, s.196.
46 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV s. 282, 303; Mevsılî, Ebû Ya’lâ, Müsned, III, s. 218. Ayrıca bkz:

leri -Doğu Ehli’nin geciktirdiği gibi geciktirmedikleri- müddetçe daima hayırla

beraberdirler.”52

“-Doğu Ehli’nin geciktirdiği gibi geciktirmedikleri-” sözü hadisin asıl

metnine ait değildir, sonradan hadise ilave edilmiştir.53 Bu durum yukarıda

verilen aynı hadisin Buhârî, Müslim (v. 261/875) ve diğer hadis kaynaklarında

yer alan versiyonları incelendiği zaman kolaylıkla anlaşılmaktadır.

4.2. Hadisten Hüküm Çıkarmak İçin Yapılan Açıklamadan

Kaynaklanan İdrâc

Hadisin metninin rivayetinin tamamlanmasından önce ya da tamam-

lanmasından sonra râvî tarafından bazı durumlarda hadis metninden hüküm-

Baskı, Beyrut 1429/2008, “Sıyâm”, 6; Müslim, “Sıyâm”, 48; İbn Mâce, “Sıyâm”, et-Tirmizî,
“Savm”, 14; 24; et-Taberânî, el-Mucemu’l-Kebir, VI, s. 139, 187, 191; krş: Abdürrezzâk, Ebû
Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî el-Himyerî, el-Musannef, I-XI, thk.
Habîbu’r-Rahmân el-A’zamî, 2. Baskı, el-Mekteü’l-İslamî, Beyrut 1403/1983, IV, s. 226;
Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, s. 331, 334, 336, 337, 339; ed-Dârimî, “Savm”, 11; Mevsılî,
Ebû Ya’lâ, Müsned, XIII, s. 464; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-
Büstî, es-Sahih, I-XVIII, thk. Şuayb el-Arnaût, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1414/1993, VIII, s.
273, 275.

52 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebir, VI, s. 168.
53 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fasl, II, s. 693.
54 Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî, s. 234; Muhammed el-Uneys, el-Fasl (Mukaddime), I, s. 75; Tahhân,

Teysiru Mustalahi’l-Hadis, s. 106.

Hatîb el-Bağdâdî - Müdrec Hadisler ve Değeri | 493

başa bulundukları yerde şeytan üçüncü kişi olarak yer alır' diyerek, bu gibi

hallerde şeytanın kadını araç edinerek erkeğe oyun oynamakla görevli oldu-

ğunu bildirmiştir."62 A. Osman Ateş ise, Arsel'in bu görüşüne şu değerlendir-

meyi yapmıştır: “İlhan Arsel, yukarıda bahsettiği rivayeti Gazzâlî'nin (v.

505/1111) İhyâu Ulûmi'd-Dîn adlı eserinin Türkçe tercümesinden almış ve

hadisi orijinal kaynağına inerek araştırmamıştır. Delil gösterdiği bu hâdisin

aslında ise "Bir erkek bir kadınla baş başa kalmasın! Aksi takdirde üçüncüleri

şeytandır,"63 buyurulmuştur. Hadis Hz. Ömer ve Âmir b. Rebî'a tarafından Hz.

Zührî’nin sözünden mi olduğunu bilmediğini söylemiştir.68 Ama Nesâî’nin (v.

303/915) rivayet ettiği yukarıda verdiğimiz birinci hadiste, sözün İbn Şihâb ez-

Zührî’ye ait olduğu görülmekte ve müdrec olan kısım ayırt edilmektedir.

5.2. İdrâcı Yapan Râvinin Bunu Açıkça Belirtmesi

Bir hadis metnindeki idrâclı kısım bir başka rivayette râvinin kendi sö-

zü olarak yer almıştır.

sahihi ortaya çıkardıkları, gerek baba, gerek oğul, gerekse kardeş olsun hiçbir

kimseyi tenkit etmekten çekinmedikleri görülmektedir. Örneğin; Ali b. el-

Medînî’ye (v. 234/848-49) babası hakkında sorulduğunda “onu benden baş-

kasına sorun” demiştir. Tekrar sorulunca başını kaldırarak “isnad dindir, o

(babam) zayıftır.” diye cevap vermiştir.80

Müdrec hadis konusu metin tenkidi ile yakından ilgilidir. Böylece mu-

haddislerin yaptıkları çalışmanın sadece râvi tenkidiyle sınırlı kalmadığı, aynı

hadisin de mevsûl olduğuna ve bunun da idrâc olmadığına hükmetmişlerdir.93

Şafiîlere göre ise, imamın arkasında namaz kılarken kıraat gerekmek-

tedir. Onlar bu hususta şöyle düşünmektedirler: Bahis konusu olan söz, İbn

Şihâb ez-Zührî'nin sözüdür. Bu hadise idrâc yapılmıştır. eş-Şafiî (v. 571/

1176), hâfızlar ve diğerleri bu hususa dikkat çekmişlerdir. Buhârî, Muhammed

b. Yahya ez-Zühlî (v. 258/872), İbn Hibbân (v. 354/965), Beyhakî (v. 458/

1066), Hattâbî (v. 388/998), İbn Hacer (v. 852/1449), Suyutî ve diğerleri bu

görüştedir. Netice itibariyle hadisteki bu idrâc, açıktan okunan namazlarda,

imamın arkasında kıraatin hükmü hususunda ihtilaf sebeplerinden biri olmuş-

tur.94

Her gün beş defa okunan ezandan sonra yapılan duayı nakleden ri-

vayetteki idrâc:

-Hadisin orijinal metni: